
 حسابداری ارزش منصفانه و ساختار بدهی شرکت

 چکیده

در این مطالعه، ما اثر حسابداری ارزش منصفانه را بر ساختار بدهی شرکت مورد آزمون قرار می دهیم. به عنوان 

مثال، مزیت تبدیل بدهی و دوره ی سررسید. استدلال  ما این است که حسابداری ارزش منصفانه برتضاد نمایندگی 

دارندگان بدهی و سهامداران از طریق تأثیر بر کیفیت گزارشگری مالی، اثر می گذارد. در نتیجه، باید بر بین 

تصمیمات شرکت در مورد ساختار بدهی اثر گذار باشد. نتایج تجربی ما نشان می د هد که با ثابت نگه داشتن بقیه 

ی ر برای بدهتصورت های مالی با تقاضای بیشی عوامل، استفاده بیشتر از اندازه گیری های ارزش منصفانه در 

اندازه های ارزش  3و سطح  2قابل تبدیل و بدهی با سررسید کوتاه مدت مرتبط می باشد و نتایج عمدتاً ازسطح 

اندازه های ارزش منصفانه  نسبت به  عدم اعتمادی منصفانه استخراج شده اند. این یافته ها پیشنهاد می دهد که

-تضاد بین دارنده بدهی ارهای ساختار بدهی می شوند)که کاهش دهنده یش تقاضا برای ابزکه منجر به افزای

اندازه  3وجود دارد. به علاوه ما به این نتیجه رسیدیم که رابطه منفی بین استفاده از سطح می باشد(، سهامدار 

د عملکرد بالا بیشتر مور های ارزش منصفانه  و مزیت تبدیل بدهی یا دوره ی سررسید بدهی برای شرکت های با

انتظار است. زیرا شرکت های با عملکرد بالا از انتشار بدهی قابل تبدیل یا کوتاه کردن دوره ی سررسید بدهی 

بیشتر سود می برند.این مطالعه بینش جدیدی را در مورد اثر حسابداری ارزش منصفانه بر ساختار بدهی شرکت 

ی را به منظور راهنمای اندازه گیری بهتر در مورد ورودی های ارزش فراهم می کند. همچنین پیامدهای قانون

 منصفانه فراهم می کند.

 مقدمه

در این مطالعه، ما نقشی را که حسابداری ارزش منصفانه در طراحی قراردادهای بدهی شرکت ایفا می کند را مورد 

که طراحی قراردادهای بدهی می بررسی قرار می دهیم. پیشینه ی مالی و اقتصادی به خوبی درک کرده است 

رندگان بدهی و سهامداران به کار رود. مطالعات پیشین تواند به عنوان ابزاری برای کاهش تضاد نمایندگی بین دا

وتاه کردن دوره سررسید بدهی یا شمول مقرراتی از قبیل مزیت تبدیل، هزینه ی نمایندگی کنشان می دهد که 

(. تضاد نمایندگی 1978؛ بودی و تاگارت، 1977؛ مایرز، 1980گن و سنبت، بدهی را کاهش می دهد )بارنا، هو

بین سهامداران و دارندگان بدهی به صورت مستقیم از کیفیت گزارش های مالی تأثیر می پذیرند. به طوری که 

این  گزارش های مالی شفاف، عدم سودمندی اطلاعات را کاهش می دهد و نظارت کارا را تسهیل می کند. نهایتاً

موضوع که کیفیت گزارشگری مالی نقشی را در تصمیم گیری شرکت در مورد طراحی قرارداد بدهی ایفا می کند، 

مورد انتظار است. مطالعه ی ما به طور خاص بر دو اصطلاح قرارداد بدهی متمرکز است: مزیت تبدیل بدهی و 

صفانه در صورت های مالی  تأثیری بر انتخاب و این موضوع که آیا استفاده از حسابداری ارزش من سررسید بدهی.



شرکت در مورد یکی از این دو اصطلاح دارد یا خیر را مورد آزمون قرار می دهد. شرکت هایی با کیفیت گزارشگری 

مالی پایین تر )بالاتر( معمولًا با تضاد نمایندگی بیشتر )کمتر( بین دارندگان بدهی و سهامداران مواجه می شوند 

ه تقاضای بیشتر )کمتر( برای استفاده از ابزارهای مشخص قرارداد بدهی به عنوان وسیله ای برای کاهش که منجر ب

چنین تضادی می گردد. از این رو، روشی که حسابداری ارزش منصفانه بر طراحی قراردادهای بدهی اثر می گذارد، 

 رشگری مالی اثر می گذارد.بستگی به این دارد که اندازه های ارزش منصفانه چگونه بر کیفیت گزا

و هیئت بین المللی  ,FASBتدوین کننده ی اصلی استاندارد ) هیئت استانداردهای حسابداری مالی،  اخیراً، دو

تلاش مشترکی در زمینه ی سیستم گزارشگری مبتنی برارزش منصفانه انجام  (IASBاستانداردهای حسابداری،

داده اند که ممکن است بر تصمیم گیری ذینفعان متعدد شامل سهامداران، دارندگان بدهی و مدیران شرکت ها 

 نیر دو لبه است. طرفداران ارزش منصفانه ادعا می کنند که آشاثر بگذارد. حسابداری ارزش منصفانه یک شم

مربوط بودن و به موقع بودن اطلاعات حسابداری را  در مقایسه با حسابداری بهای تاریخی بهبود می بخشد و 

ومی  نگران  هشدارهای مفهبنابراین، کیفیت گزارشگری مالی را افزایش می دهد. مخالفان حسابداری ارزش منصفانه 

رزش منصفانه موضوع برآورد خطا و یا دستکاری و عدم اطمینان آن می باشند. برای مثال، بعضی اندازه های ا

(. این ارزش های منصفانه ی برآوردی SFAS 157ارزش منصفانه در  3مدیریتی هستند )به عنوان مثال، سطح 

 منجر به گزارشگری مالی با کیفیت پایین تر شوند. تکمتر قابل اعتماد هستند و ممکن اس

فیت گزارشگری مالی  آن را به صورت یک مسئله ی باز باقی گذاشته مزایا و معایب حسابداری ارزش منصفانه برکی

مداران و سها که آیا استفاده از حسابداری ارزش منصفانه در صورت های مالی، تضاد نمایندگی بین دارندگان بدهی

 راهش می دهد. برای پاسخ به این پرسش، در این مطالعه ما به صورت تجربی اثکرا تشدید می کند یا آن را 

حسابداری ارزش منصفانه را بر تصمیمات شرکت در مورد دو اصطلاح قرارداد بدهی: مزیت تبدیل و دوره سررسید 

این دو اصطلاح در پیشینه به عنوان دو ابزار با بیشترین استفاده در اشاره بدهی، مورد آزمون قرار می دهیم. که 

 به تضاد بین دارندگان بدهی و سهامداران بوده اند.

را مورد آزمون قرار دادیم و رابطه  2013و  2008نمونه ای از جدیدترین بدهی های عمومی منتشر شده بین ما 

و احتمال  3و سطح  2ی مثبت معنی داری بین نسبت ارزش منصفانه، به خصوص اندازه های ارزش منصفانه سطح 

شخص می کند که عدم اطمینان  اندازه های استفاده از قابلیت تبدیل در قراردادهای بدهی، یافتیم. این یافته ها م

ارزش منصفانه تضاد نمایندگی بین دارندگان بدهی و سهامداران را تشدید می کند که این منجر به استفاده ی 

، 1بیشتر از قابلیت تبدیل در قراردادهای بدهی می گردد. با این حال،  در مورد اندازه های ارزش منصفانه ی سطح

که قابلیت اطمینان اندازه های ارزش منصفانه را به عنوان موضوع  قابل تبدیل احتمال انتشار بدهیاثر معنادارای بر 

فی با به صورت من ییافته های ما نشان می دهد که دوره ی سررسید بده. به علاوه، نیافتیم ،اصلی تأیید می کند



ن یافته ها این استدلال  را تأیید می اندازه ه ی ارزش منصفانه مرتبط می باشد. ای 3و سطح  2استفاده از سطح

اندازه های ارزش منصفانه تضاد نمایندگی بین دارندگان بدهی و سهامداران  3و سطح  2کند که استفاده از سطح 

ید کوتاه مدت می گردد. همچنین ما اثر مشابهی سرا افزایش می دهد و منجر به تقاضای بیشتر  بدهی هایی با سرر

ای ارزش منصفانه دال بر این که اندازه های غیر قابل اتکای ارزش منصفانه ) به عنوان مثال اندازه ه 1برای سطح 

( هستند که منجر به کیفیت پایین تر گزارشگری مالی می گردند را نیافتیم. به علاوه، حدس 3و سطح  2سطح

ه مدت را برای غلبه بر می زنیم که فقط شرکت های با عملکرد بالا بدهی های قابل تبدیل  یا بدهی های کوتا

تضاد نمایندگی منتشر خواهند کرد زیرا احتمال بیشتری وجود دارد که این شرکت ها تبدیل بدهی را تحمیل 

متحمل ریسک انباشت بدهی شوند. آزمون های تجربی ما شواهد سازگاری کنند و احتمال کمتری وجود دارد که 

ارزش منصفانه و مزیت تبدیل بدهی یا دوره ی سررسید بدهی اندازه های  3را در مورد ارتباط منفی بین سطح 

 که در شرکت های با عملکرد بالامورد انتظار است، نشان می دهد.

تمرکز می کنیم زیرا بر خلاف وام دهندگان خصوصی )به بر ساختار بدهی عمومی به جای بدهی خصوصی ما 

از طریق کانال های خصوصی هستند، دارندگان بدهی  عنوان مثال بانک ها(، که دارای اطلاعات داخلی قابل توجه

ارزش  اثر کاربردعمومی اساساً بر اطلاعات حسابداری عمومی برای تصمیم گیری هایشان متکی هستند. بنابراین، 

منصفانه بر تصمیمات بدهی شرکت باید برای بدهی های عمومی قابل توجه باشد.به علاوه نمونه ی ما شامل 

ای ارزش منصفانه از همه ی صنایع می باشد که حوزه ی محدود مطالعات پیشین ارزش شرکت هایی با افش

منصفانه را گسترش می دهد و اساساً بر مؤسسات مالی تمرکز دارد. در این معنا، دلایل ما در مورد اثر حسابداری 

 کند. ده تری فراهم میارزش منصفانه بر ساختار بدهی بیشتر قابل تعمیم است و مفاهیمی را برای مخاطبان گستر

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 


